

„Czas“ wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielne Nr. Czasu, o ile są potrzebne, w Krakowie po 10 c., w Lwowie lub w przesyłce pocztową 15 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: 'na cały rok', 'na kwartał', 'na miesiąc'. Rows for 'w państwie Austriackim', 'w państwie Pruskim', 'w państwie Niemieckim'.

Prenumerata przyjmuje się tylko od 1go dnia miesiąca. — Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji „Czasu“ w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopłacone nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów nieregularnych nie przyjmują się. — Reklamów nadsyłanych nie zwraca się.

CZAS

Prenumerata przyjmują: Administracja „CZASU“ w Krakowie, (adres: ul. Trybunalska 14). Nadawca prenumeraty: Księgarnia S. A. Kryszanowickiego, handel Książkami i drukami drobnymi (półrocznik) za pierwszy raz 10 c., za każdy następny raz po 5 c. — Nadawca (na 3 strony) dziennika od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 c. za każdy raz. — Dozwolenie druku „Czasu“ (prospekt, cyrkularze, ogłoszenia i t. p.) przyjmuje się za cenę 1 zkr. od 100 egzemplarzy, a 50 cent. od 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumeratorów. — Należność uprzednio nadawać przed kasem pocztowym. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: we Lwowie Ajnony „CZASU“ w głównym składzie tytoniu Nr. 11 przy ulicy Trybunalskiej L. 4; w Paryżu wyłączenie p. Adam Rue Clément 4; (prenumeratę p. Wincenty Raczkowski, Faubourg Poissonnière 33); w Wiedniu pp. Hasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wroclawiu, A. Oepplik, Stubenbastei Nr. 2, E. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze), E. Schalek, M. Dukas, M. Stern; w Frankfurcie n. M. G. L. Danbe & Comp.

Ogłoszenie przedpłaty. Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim na marzec . . . zkr. 2-50 Od 1 marca do końca czerw. 1883 zkr. 8.— Z przesyłką pocztową w państwie Niemieckim na marzec . . . 6 marek Od 1 marca do końca czerw. 1883 20 „ Prenumerata liczy się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu.

Kraków 5 marca. Przegląd Polityczny.

Komitet przedwyborczy powiatu krakowskiego, do którego należą wezwani przez komitet centralny pp.: Milieski Alfred przewodniczący, Bader Stanisław, Homolca Stanisław, X. Siemiński Leopold, Zamorski Zebald, już się ukonstytuował. Panowie ci zaprosili do składu komitetu tego następujące jeszcze osoby: pp. Felisja Mikolaja wójta z Rybny, Jackowski Andrzej wójta w Piekarach, X. Józefa Krzemińskiego proboszcza w Morawicy, Ludwikowski Seweryn barmistrz w Skawinie, Łysakowski Michał wójta powiatowego i wójta w Półwini Zwierzynieckim, Machowski Mikolaja w Zabierzowie, Orzanek Jana w Sidzynie, Orzechowski Jana radcę powiatowego i wójta w Zielonkach, X. Piotrowskiego Walentego proboszcza w Mogilanach, Exe. Popiela Pawła właściciela dóbr w Ruszocy, Rojka Karola wójta w Czulicach, Ruska Karola wójta w Krzesławicach, Skirlińskiego Jana radcę powiatowego i właściciela dóbr w Smierdzący, Zaleskiego Stanisława właściciela dóbr w Węgrzicach; Zarembe Józefa dzierżawcę dóbr w Brzozowie, Zbroję Adama zast. wójta w Krowodrzy. Komitet przedwyborczy dla okręgu Rzeszowskiego, któremu przewodniczy p. Edward Jędrzejowicz, prezes Rady powiatowej Rzeszowskiej, już się ukonstytuował, i wybrał delegatem p. Adama Jędrzejowicza, właściciela dóbr.

nej, tudzież urzędowe zawiadomienie, jakie dwory zagraniczne otrzymały w tej mierze od reprezentantów Rosji, wspominają tylko o tem, że koronacja odbyć się ma w maju, ale nie oznaczają dnia. Wszystko przemawia za tem, że koronacja odbędzie się dopiero w ostatnich dniach maja. Obecność swą na koronacji przyrzekli dotąd: książę Mikołaj Czarnogórski i ks. Montpensier. Program uroczystości koronacyjnych ma być następujący: Wjazd Cesarza do starej stolicy, gdzie zamieszka w pałacu Petrowskim; koronacja w Kremle w cerkwi Wniebowzięcia (aspensja), tradycyjne podanie Cesarstwu chleba i soli przez deputację różnych klas społeczeństwa rosyjskiego; uczta dworska, na którą zaproszeni będą wszyscy wyżsi dostojnicy, a następnie cztery inne uczty: dla ciała dyplomatycznego, tudzież cywilnych, wojskowych i kościelnych urzędników wyższych. Wreszcie odbędą się na dworze dwa lub trzy bale, szlachta zaś zamierza ze swej strony urządzić na cześć Cesarstwa wspaniały bal. Dziś ma się rozpocząć w Izbie francuskiej dyskusja nad wnioskami rewizyjnymi pp. Andrieux i Barodet. Wszystkie rozsądne dzienniki francuskie przemawiają stanowczo, przeciw rewizji konstytucyj. Równie prezes gabinetu J. Ferry, ma na posiedzeniu dzisiejszym złożyć oświadczenie w tym samym duchu. Szczególnie „Republique française“ przestrzega, aby krajowi znownie nie narzucać kwestyi, w której niema zgody zapatrywać między senatem a Izba. Kraj jest już zmęczony częstymi przesileniami, pragnie spokoju i życzy sobie silnego rządu. „Journal des Debats“, „Temps“ i „Paris“ protestują także energicznie przeciw wszelkim zmianom w konstytucyj. Dzienniki te dodają, że wotem Izby zmierzające do rewizji miałyby zresztą jedynie akademicką wartość, bo senat nigdy nie zgodzi się, aby na nowo kraj niepokoił czczeniem agitacjami, które osłabiają powagę instytucji republikańskich. Obiegająca już od niejakiego czasu pogłoska o tajnej naradzie, jaka się odbyła między ks. Bismarkiem a Bennigsenem, potwierdza teraz „Koln. Ztg“ w następujący sposób: „P. Bennigsen miał z ministrem Puttkammerem przed dwoma tygodniami konferencję o obecnem położeniu, a następnie na życzenie kanclerza, konferował z nim także półtorej godziny. Ks. Bismark uznał bowiem potrzebę wysłuchania opinii o obecnem położeniu tak spokojnego i umiarkowanego polityka. Konferencja ta nie była bez rezultatu, a przynajmniej doprowadziła do porozumienia w polityce podatkowej.“ Jednocześnie z tem „communiqué“, „Koln. Ztg“ rozesłała się wieść, że rząd pruski odpowie kategorycznie na notę Jacobiniego, zakreślając granice, do jakiej idź mają ustąpić ze strony rządu, i gdyby propozycje tej noty nie miały być bezwzględnie przyjęte, rząd zarządzi na własną rękę rewizję ustaw majowych, zatrzymując z nich to tylko, co rządowi wydaje się do utrzymania powagi państwa potrzebnem, a znieście wszelkie postanowienia tak zwane „wojownicze“, których ostrością chciał zmusić duchowieństwo do uległości. Zdarze się, że obie te wieści są puszczane w świat tendencyjnie, w celu wywarcia nacisku na Kurję rzymską i stronnictwo centrum.

Korespondencja „CZASU.“ Lwów 4 marca. (SS) Jeszcze i dzisiaj nie widzę potrzeby, a co ważniejsza, nie uznaję korzystnym dla samej sprawy, podawać bliżej warunki, pod jakimi pożyczki krajowe mogą być zrealizowane w jednym lub drugim banku wiedeńskim. Pięknieby w przyszłości przyjmowano pełnomocników Wydziału krajowego w bankach wiedeńskich, jeżeliby powstał precedens, że pożyczka krajowa przejść musi nie tylko przez krytykę Wydziału krajowego, lecz także krytykę dzienników. Co tu jeden z dzienników wczoraj o warunkach pożyczki napisał, nie jest zgodne z prawdą. Także i rada jego, aby nie pożyczano w Wiedniu, lecz rozpisano w kraju subskrypcyj, zdaje się nie odpowiadać interesom kraju. Zgadź pewność, że obligacje krajowe, uzyskalyby kurs świetny w samym kraju i zostałyby rozkupione, skoro faktem jest stwierdzonym przez ostatnie zgromadzenie delegatów Towarzystwa kredytowego, że nawet tak pewny i znany papier, jak list zastawny, ma tylko na światku giełdowym kurs mierny, a w rzeczywistości bardzo lichej i z trudnością daje się spieniężyć, już nie w milionowej lub krociowej sumie, lecz w kwotach 10—20,000 itd. Wypuszczenie obligacji krajowych niewątpliwie oddziaływałoby w przygnębiający sposób i na ten już dziś lichej kurs zastawnych. Jestto rzecz jasna, zrozumiała dla każdego, kto się zajmie sprawami kredytu publicznego i jego walorami. Sam Wydział krajowy mógłby dla funduszu pod jego zarządem zostających, zabrać znaczną część pożyczki, nawet około 1/2 miliona, ale dopiero wtedy powstałaby deprecyacja listów zastawnych, gdyż cała ta masa fundacyjnych listów zastawnych zrzucona została na targ pieniężny. A przecież nie mogłoby się obejść bez tego, bo najpierw trzeba by spieniężyć listy, a dopiero za gotówkę w ten sposób uzyskana kupować można nowe obligacje. Czy to byłoby zgodne z interesem publicznego dobra w chwili, gdy posiadłość ziemska walczy z takimi trudnościami, aby dla listów zastawnych zdobyć szerszy popyt i kurs słuszny? Czy byłoby to zgodne z dobrem fundacji i funduszy przez Wydział krajowy administrowanych? Sprzedawca jeden papier a kupować drugi, to rzecz bardzo dobra i zyskowna, ale nie dla interesanta, lecz dla tych, którzy z takiej zmiany zyski ciągną, dla banków i kantorów, spekulantów itd. Powiedzieliśmy jednak, że w kraju jest wiele gotówki szukającej lokacyi, że mianowicie Kasy oszczędności są „przepełnione“ gotówką. To całkiem nowa rzecz, bo kiedy niedawno pojawił się projekt takiego przekształcenia Kas oszczędności a właściciel takiego sprowadzenia tych instytucyj na pierwotnie zakreślone im tory, aby nie zajmowały się pożyczkami z długimi terminami, lecz lokowały powierzone sobie fundusze w papierach publicznych, podniesiono zarzut, że to pomysł bardzo szkodliwy dla kraju, bo w braku zakładów pieniężnych pożyczających na ludzki procent, Kasy oszczędności spełniają misję dobroczynną i żalować tylko wypada, że mają za mało pieniędzy, aby pożyczać na dłuższy termin. Coż więc jest prawdą? Choćby jednak Kasy były przepełnione, to jeszcze zachodzi kwestya, czy nie lepiej zalecić im kupowanie listów zastawnych dla poprawienia ich kursu? Kraj zyska na tem a i to niezawodnie będzie dlań korzystnym, jeżeli pożyczkami krajowemi osiągnie się taki obrot kapital. Czy zaś można uzyskać obrot kapital pod korzystnymi warunkami, to się okaże, gdy będzie można ogłosić warunki rozbiórki obecnie przez Wydział krajowy. W myśl uchwały sejmu z 28 października 1882 kraj. Rada szkolna wydała okólnik do wszystkich okręgowych Rad szkolnych z poleceniem, aby postaraly się o udzielanie w publicznych szkołach ludowych, gdzie tego potrzeba, nauki religij młodzieży wyznania mojżeszowego przez nancyzcieli do tego upoważnionych. W tym celu okręgowe Rady szkolne mają stosownie do postanowień państwowych ustaw szkolnych przeprowadzić rokowania z właścicielami zwierchnościami zborów izra-

lekich i przedłożyć sprawozdania z tych rokowań krajowej Radzie szkolnej. Jutro odbędzie się u nas uzupełniający wybór jednego członka nowej Rady miejskiej, poczem już zwolane być może posiedzenie dla wyboru prezidenta. Jestto sprawa trudna, bo w gronie nowych radnych chotyanoy za prezydenta zrobić tylko dystyngencyę obywatelską, a tymczasem za chodzi ta fatalna trudność, że prezydent ma nie tylko przyrządzić w radzie, lecz nadto kierować wielkim urzędem, magistratem, w którego zakres wchodzi nie tylko agendy autonomicznej administracji, lecz także funkcje władzy politycznej. Trudno postawić na czele takiego urzędu kandydata, który koniecznie popaśćby musiał w najprzeczniejszą, bo z nieznanymi rzeczy wypływającą zależność od podwładnych urzędników magistratualnych. Zresztą wybory Rady odbywały się pod hasłem walki inteligencji z obskurantyzmem. Skoro więc pierwsza strona zwyciężyła, miasto ma prawo spodziewać się, że otrzyma prezydenta, któryby nie tylko przyrządził, lecz także dobrze rządził na stanowiskach naczelnika magistratu. Wiedeń 1 marca. (272-gie posiedzenie Izby poselskiej). Prezes Smolka zagaja posiedzenie o godz. 11 min. 10. Minister skarbu Dr Dunajewski składa na mocy upoważnienia cesarskiego następujące przedłożenia rządowe do konstytucyjnego traktowania: ustawę o ewidencyi katastru podatku gruntowego; o uregulowaniu dodatków aktywalnych urzędników w celu utrzymywania w ewidencyi katastru podatku gruntowego, wreszcie żądanie kredytu dodatkowego do budżetu ministerstwa skarbu na rok 1883. Po odpowiedzi ministra handlu na interpelację dep. Peęza i towarzyszy w sprawie kolei tureckich, przystępuje Izba do dalszej dyskusyi ogólnej nad budżetem. Pierwszy zabiera głos minister skarbu Dr Dunajewski. (Mowę tę podamy osobno według zapisów stenograficznych). Po nim zaś zabierali głos dep. Scharschmid przeciw, dep. Coronini za budżetem. Ponieważ sam minister skarbu mówił blisko trzy godziny, przeto prezes zamknął posiedzenie o godz. 3 1/2. Następnego dnia. Wiedeń 2 marca. (273-cie posiedzenie Izby poselskiej). Prezes Smolka zagaja posiedzenie o godz. 11 minut 10. Od rządu wniesiono projekt ustawy o wybudowaniu drogi żelaznej ze Stryja do Beskidu (Stryj-Beskid-Munkacz). Przystąpiwszy do porządku dziennego, przekazał wniesione wczoraj projekty rządowe w pierwszym czytaniu właściwemu komisyjowi. W dalszym ciągu ogólnej dyskusyi budżetowej zabrał głos pos. Hausner dla sprostowania kilku twierdzeń z lewicy. Przeciw pos. Coroniniemu mowca stwierdza, że sąd swój o dzwignięciu się żeglugi handlowej oparł na danych statystycznych pochodzących z ministerstwa handlu i nie odstępuje od swego zdania. Pos. Scharschmidowi, który twierdził, że Hausnera, że lewica sprzeciwiała się rozszerzeniu i demokratyzowaniu ordynacyi wyborczej, nazwał nieprawdą, przypomina p. Hausner, że jeden z najwybitniejszych posłów, bar. Walterskirchen, złożył mandat, aby nie głosować wraz z lewicą przeciw zmianie ordynacyi wyborczej, a mowa pos. Anspitzza przeciw niej dziś jeszcze w uszach dzwoni. (Głosy z lewicy: „kończyć, kończyć!“ Pos. Scharschmid dodał jednak (na no-

Pierwsze sześć rozdziałów budżetu na r. b. uchwalone już zostały onegdaj w Izbie deputowanych. Najwyższą i najdłuższą dyskusję wywołał rozdział „fundusz dyspozycyjny“, lecz że wszystkich przemówień najwięcej na uwagę zasługiwało przemówienie prezesa gabinetu hr. Taaffego, które znalazł czytelnicy w sprawozdaniu z sobotniego posiedzenia. Inne przemówienia były to niewypowiedziane w dyskusyi ogólnej mowy, które szukały teraz dla siebie pomieszczenia; to też bardzo mało dotyczyły przedmiotu i były, że tak powiemy, szablonowe, według formy na lewicy ustalone, znane w języku parlamentarnym pod nazwą „die verhaltenen Reden.“ W komisyi szkolnej Izby deputowanych toczyła się w sobotę trzeczgodzinna dyskusja nad nowellą szkolną; uchwalono wprawdzie zamknąć dyskusję ogólną, lecz jeszcze przemawiać będzie na następnym posiedzeniu sześciu mowców, a między nimi Dziadoszycki i Czerkawski. Co do rzeczy samej, to kwestya tak stała, jak było do przewidzenia, że mniejszość wnieść będzie przejście do porządku dziennego, większość zaleci przyjęcie noweli.

Stańczyk. Odczyt publiczny miany w Krakowie d. 24 lutego b. r. (Dokończenie). Kogoś słowa powyższe nie zadziwią, kogo w słusznym nie wprawia zdziwienie? — Z każdym wyrostkiem Rejowym różnie i potężniej w naszej wyobraźni postać Stańczyka, a kiedy „z blazna osobliwego“ wzrosła w „rycerza prawdy“, mimowoli nasuwa nam się pytanie, czy tu mamy do czynienia z wernym świadectwem historycznym, czy też z poetyczną kreacją? A jednak zastanowimy się bliżej, niepodobna nam przypuścić, że taki Stańczyk urodził się tylko w bujnej wyobraźni Reja. Wszak wiersze powyższe napisał i ogłosił Rej w kilka lat przed śmiercią Stańczyka, kiedy kłosa społeczeństwo polskie żywa jeszcze po nim zachowało pamięć; wszak rycerzem prawdy nazywa Stańczyka w wierszu Rejowym obywatel polski, i to mówiąc wyraźnie: „Słyszycie, ja.“ Czyż zresztą za podobną charakterystyką blazna królewskiego, mógł wystąpić popularny, szlachacki, narodowy poeta, jak Rej, gdyby ona była nieprawdziwą? — To niemożliwe. Mógł Rej podnieść o jeden ton działalność i stanowisko polityczne Stańczyka, ale byłoby ono takim, że dało się podnieść bez obelgi dla całego narodu. Był w słowach Reja bolesny dla narodu wyrzut, głęboka ironia, ale obelgi nie było. Do tegoż samego przypuszczenia doprowadzają nas dzisiaj historyczne studia. Przypomnijmy tu rzeczy, dziś zresztą znane. Do początków XVI wieku naród polski pełnym rozwija się życiem, a chociaż odczuwał burzę wstrząsającą jego organizmem, to jednak śmiało przedsięwzięcia na zewnątrz, wielkie

postępowe zadania na wewnątrz świadczy o jego żywotności i sile. Na przejściu ze średnich wieków w nowsze czasy zupełny przełom dokonywał się w jego polityce i organizacyi, cały szereg nowych zadań stał na widoku, a naród nasz z zapałem rzuca się do ich rozwiązania. Wódt tej pracy, w pełni jej toku, wstępuje na tron Zygmunt Stary, ale w ciągu czterdziestoletniego jego panowania dotychczasowy kierunek naszego rozwoju zupełnie się zmienia. Na pozór większa część powaga i sława, bitwy pod Orszą i pod O-bertynem, epoka Odrodzenia na dwór i na naród tegozwca światło; ale kto spojrzal głębiej we wnętrze polskiego państwa i społeczeństwa, ten już widzi wszystkie zarody rozstroju i upadku. Zupełna abdykacya w polityce zewnętrznej zaznaczona takimi kłękami, jak kongres wiedeński, sekularyzacya Prus i utrata Smoleńska, pogębenie ludu wiejskiego, upadek politycznego znaczenia miast, a wojna koczowa wśród szlachty. Z panowaniem Zygmunta Starego rozpoczyna się już ta epoka, w której historia zaczyna szukać i podnosić wśród ogółu polskiego społeczeństwa jednostki reprezentujące gorętszą miłość Ojczyzny, zdrowy pogląd polityczny i wolanie reformy. Ku tym jednostkom zwraca się dziś cała nasza sympatya, one swojego czasu ratowały jeśli nie przyszłość, to przynajmniej honor narodu; do ich usłował pragnienie nawiązać naszą obecną narodową pracę, wyrzekając się błędów i grzechów poprzednich pokoleń. Jednostek takich, które wśród ogólnego zamętu przechowały nasz Złnicz narodowy, szczęściem nie brakło. Gdybyśmy idąc wstecz, zaczęli od najbliższych nam Staszycy i Kollataja, Zamojskiego i Czartoryskich, Konarskiego i Leszczyńskiego, przesiłbysmy przez ich długie szeregi w ciągu XVIII, XVII i drugiej połowy XVI wieku, stanęlibyśmy na Skardze, Kochoanowskim, Reju, Siemnickim, Modrzewskim, ale po za Modrzewskiego wstecz trudnoby nam się wysunąć. 14) Nie mówimy tu o Ostrorogu i pięknej naszej literaturze politycznej XV wieku, albowiem literatura ta jest wyrazem dążeń zwyczajnych w rozwoju ówczesnym politycznym.

najznakomitszych z dzisiejszego pokolenia, pokrewnych sobie niezmierzenie kierunkiem i duchem. Jeden z nich historyczny malarz; drugi, jeśli wolno użyć tego słowa, historyczny polityk. Było to w r. 1863, kiedy na wystawie krakowskiego Towarzystwa sztuk pięknych zjawił się obraz niewielki nieznanego jeszcze w szerszych kołach artysty. Przez otwarte w głębi podwoje widać wesołe plasy; w rozkosznych tonach muzyki, w wirze niecier i zabaw dwór królewski zapomniał o jutrze. Ale ten dzień jutrzejszy, bo zabawa do wczesnego ranka się przeciągnęła, nadszedł już, brząsk jego poranny wpada przez szerokie weneckie okno do komnaty na pierwszym planie obrazu. Na stole leżą otwarte, lecz zapomniane listy, a nad niemi w posępnej zadumie siedzi ubrany w strój błażeński Stańczyk. Owe listy przyniosły nieszczerą wiadomość o zwycięgu Smoleńska przez Moskwę. Jeden trefnie królewski odczuł tę klęskę i domiosłość jej ocenił, on jeden wyrwał się z wiru zabawy, rzucił na krzesło w przybożenie komnacie i sercem wezbranem goręczą, okiem pełnym boleści patrzy w przyszłość. Wrażenie, sprawione obrazem, było powszechne i niepospolite. Przedstawiony na nim kontrast pomiędzy płochym dworem królewskim a rozumnym patryotycznym trefniem działał na wyobraźnię widzów i na ich najświetniejszą uczucia: postać Stańczyka, wydobyta z pomroki dziejów przez Matejkę, wyrwała się głęboko w wyobraźni całego narodu. Nie poprzestał na tem Matejko. Kiedy już stanął u szczytu swego talentu i sławy, wraca znów do Stańczyka, próbuje go odtworzyć w „Dzwonie Zygmunto-wskim“ i w „Rzeczypospolitej babskiej“, a następnie stwarza go jako typ skończony w „Holdzie pruskim.“ Chwila to wielkiego w dziejach Polski przełomu. W r. 1525 zapada ważne postanowienie. Zygmunt I, zamiast wcielić do Korony Prusy zakon- ne, zezwala na ich sekularyzacyę i były wielki

wo: kończyć! kończyć!) że lewica tylko w trzecim czytaniu głosowała przeciw zmianie. Stwierdzam przeto, że lewica w trzecim czytaniu sprzeniewierzyła się własnym zasadom. (Wesołość i hucznawość z prawicy). Zabierają głos mowcy generalni, z lewicy dep. Herbst, z prawicy dep. Tonner. Posel Tonner, jako ostatni z zapisanych za budżetem, zwraca się przeciw pos. Herbstowi, wywołując, że owo ipsi fecistis, które w roku 1850 prawica powiedziała lewicy o budżecie, właściwie po dzisiejszej jeszcze w większej części ma znaczenie; budżet na r. 1883 jest przeważnie jeszcze budżetem dawnego systemu; rząd bowiem nie zmienił w dawnej organizacyi administracyjnej. Nie holdując optymizmowi, mowca wywnrza ministrowi skarbca całe uznanie powodzenia jego w usiłowniach około sprawienia ładu w finansach; a jeśli — jak pos. Herbst co do adzio od srebra wywozdu — należy się jeszcze komu inemu także uznanie czy podziękowanie, mowca nie waha się podziękować także komu innemu. Nie oddawaliśmy się żadnym iluzjom — powiada pos. Tonner — trzeba i ogólnie przystąpiłszy do dzieła na- prawienia sytuacji finansowej; dlatego też spodziewam się, że nie doczekamy się takiego rozczarowania, jak ów znamienny mąż stanu, zasiadający obecnie w Izbie wycięty, który w r. 1873 powiedział: „Dobrobyt strumieniami zlewa się na ludy Austrii“, aby w kilka tygodni potem doznał się brachmu. Jeśli energiczne i ogledne usiłowania dzisiejszego ministra skarbu nadal będą miały takie jak dotychczas powodzenie; gdy komisyja do omyslenia odpowiedniości wystąpi z praktycznymi pozycjami i jeżeli mądra polityka zagraniczna nie sprowadzi na państwo zgubnych i kosztownych ewentualności, natenczas możemy spodziewać się, że nakoniec dopniemy pożądanego celu i zrównoważymy wydatki z dochodami. Nie myślałem jednak zabierać głosu w dyskusyi budżetowej, bo nie zwykła flagmatyczność rządu w czynieniu zadosyć naszym żądaniom co do równowagi finansowej zniechęcała mnie. Do zabrania głosu znieśliśmy mnie tylko twierdzenia i podejrzenia mowców z lewicy, powtarzające się niestety ustawicznie, a urągające prawdzie. Sprostować niejednokrotnie poczytuję sobie za obowiązek. Tu mowca zwraca się naprzód przeciw posłowi Stendelowi, który ubolewał nad „biednym parlamentaryzmem.“ Działalność parlamentarna rzeczywiście będzie smutna, dopóki nie zapanuje powszechne przekonanie, że Austria nie powinna być ani niemiecka, ani słowiańska, lecz austriacka; to znaczy, że powinna być warownią prawa i wolności wszystkich ludów. A wszakże właśnie lewicy nie podoba się żądna Austrii, która nie była niemiecka. Mowa posła Carnego mogłaby znaleźć niejaka wiary tylko u ludzi, niemających żadnego wyobrażenia o rzeczywistym stanie rzeczy w Austrii. Fałszywe zarzuty o ucisku i t. p. są nado to bardzo nierozważnie wypowiedziane, bo zwracają się właśnie przeciw tej stronie, która je wy- powiada. Mowca przypomina przesładowanie Czechów za „bürgerministerstha“, które jeszcze więcej się rozrosło po upadku gabinetu Hohenwarta; przytacza przykłady, jak tendencyjne zapadały na Czechów wyroki sądowe, jak rząd nie znosił sądów, którzy pragneli zachować swą obiektywność i niezawisłość. I wobec takich faktów lewica śmie mówić, że dziś coraz większa jest nieufność do sprawiedliwości! Lewica zapomina, że wówczas sprawiedliwość była taka, jak gdyby lada kadi turecki był jej ministrem. Cnotliwa dama Themis była wówczas zdetronizowana, a na jej miejscu rozpościerała się pewna inna dama, bardzo uległa. Mowca w dalszym toku mowy wyborze charakteryzuje całą dyskusję budżetową, o ile składają się na nią mowy z lewicy: w roku zeszłym rzeź w Chuchli pod Pragą (Kuchelbad), w tym roku anegdota z piwiarni praskiej o wyproszeniu z niej

literaturze politycznej XV wieku, albowiem literatura ta jest wyrazem dążeń zwyczajnych w rozwoju ówczesnym politycznym.

Niemca, i szkółka czeska na przedmieściu wiedeńskim! — oto tematy lewicy do dyskusji budżetowej. Co się tyczy zarzutów jej, że rząd podlega stanę przeciw stanom, mowca powiada bardzo trafnie: mutato nomine de te fabula narratur. Porównawszy pokrótce gabinet teraźniejszy z poprzednim, oświadcza mowca, że mimo niedostatecznego uwzględnienia żądań czeskich, będzie głosował za budżetem. (Przebieg oklaski na prawicy).

Po przemówieniu sprawozdawcy jenerałego komisji budżetowej posła Henryka Clama, który głównie prostał porównawcze obrachunki Herbst, Magga i Beera, co do budżetu r. 1883, a budżetów z r. 1880, 1879 i 1882, następuje głosowanie, w którym głosami prawicy, klubu Coroniego i polskiego Koła poselskiego przeciw głosom lewicy, postanowiono przejść do dyskusji szczegółowej.

Koniec posiedzenia o godzinie 4. — Następne jutro.

Minister i kierownik ministerstwa sprawiedliwości mianował adjuktów kancelaryjnego przy sądzie obw. w Samborze Wilhelma Szaprowskiego naczelnikiem urzędów pomocniczych przy sądzie obw. w Kołomyi.

Sprawy miejskie.

Komisja sanitarna krakowska odbyła w d. 27 lutego b. r. pod przewodnictwem r. m. Dra Warschauera posiedzenie, na którym po załatwieniu drobnych spraw bieżących, fizyk miasta Dr Buszek podał daty odnoszące się do śmiertelności w Krakowie w r. 1882. Z porównania ich z datami wiedeńskimi okazuje się, iż niektóre choroby zakaźne są w Krakowie znacznie rzadsze niż w Wiedniu; nieco częściej są to choroby, które trzeba wprowadzić w związek z zanieczyszczeniem ziemi i wody materjami gnijącymi. Uderzającą jest różnica pod względem suchoty płucnych, które w Wiedniu były u 23-59%, w Krakowie zaś tylko u 14-6%, wszystkich zmarłych przyczyną śmierci. Ze zmarłych na ospę w roku 1882 osób ani jedna nie była szczepiona. W ogóle r. 1882 był dla Krakowa pod względem zdrowia rokiem nader pomyślnym. Pomyślny ten stan zdrowia utrzymuje się dotąd. Przy tej sposobności r. m. Dr Domański zwrócił uwagę, iż według jego spostrzeżeń prawdziwa dyfterya liczy się w Krakowie do chorób rzadkich i nie ma bynajmniej tego wielkiego znaczenia, jakiego nabrała w Niemczech i we wschodniej Galicji, a o osobliwie na Podolu, i zapytał się, jakie są spostrzeżenia innych członków komisji pod tym względem. W dyskusji, która się nad tym przedmiotem rozwinęła, brali udział prawie wszyscy obecni, a z oświadczeń ich wypada: dyfterya jest w Krakowie chorobą rzadką, nie występuje nigdy epidemicznie, przebieg ma zwykle pomyślny, doręczył bardzo rzadko nawiedza, i nie przybiera nigdy tych groźnych rozmiarów, o jakich mamy wiadomości osobliwie z Niemiec i Podola. Wiele przypadków zapalenia gardła uważają w Krakowie mylnie nielekarze za dyfterya. R. m. Dr Domański przedstawił projekt uzupełnienia organizacji komisji sanitarniej przez przybraenie do niej dyrektora budownictwa miejskiego, który w całości przyjęto. Weterynarz miejski p. Walentowicz wniósł imieniem właściwej podkomisji, by ze względu na trudność kontroli sanitarniej nad rybami zamrożonemi zabronić zupełnie ich sprzedaż w Krakowie. Wniosek ten przyjęto i oddano magistratowi do wykonania. Według tego będzie w przyszłości wolno w Krakowie sprzedawać także ryby w stanie żywym. Fizyk miasta Dr Buszek wniósł projekt regulaminu pozwolenia na zamieszkanie nowych budowl przez siebie wypracowany, a przez właściwą podkomisję przyjęty. Po krótkiej dyskusji regulamin ten przyjęto.

Sprawę urzędowania wzorowej melczarni w Krakowie odroczone dla braku czasu do następnego posiedzenia. Nakoniec r. m. Dr Domański wniósł, by ze względu na konieczną potrzebę ochrony gruntu miejskiego od zanieczyszczenia materjami gnijącymi, wyznaczyć podkomisję, która by się nad sposobami poprawienia dołów kloacznych i stanowisk fiakrów i doróżek na ulicach i placach publicznych zastanowiła, i zdanie swe w jak najkrótszym czasie komisji sanitarniej przedłożyła.

Wniosek ten przyjęto, a do podkomisji wyznaczono r. m. Dra Domańskiego, Dra Zarowicza, fizyka miasta Dra Buszka i dyrektora budownictwa miejskiego Niedziałkowskiego.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 5 marca.

Namieśnik hr. Potocki wrócił w tych dniach do Lwowa.

Namieśnictwo przedłożyło do d. 2go marca 1884 r. pozwolenie udzielone Komitetowi fundacyi imienia Ignacego Łukasiewicza do zbierania składek pieniężnych w Galicji na utworzenie funduszu na nagrody honorowe dla gorliwych naczelników gmin wiejskich.

Czytelnia katolicka dla młodzieży szkół średnich, domając ojcowskiej opieki X. biskupa krakowskiego, pragnęła objawić swoją wdzięczność, urządzając wczoraj z powodu imienin X. biskupa wieczór deklamacyjno-muzyczny. Na wieczór ten wiele osób życzyliwych tej instytucji otrzymało zaproszenia. Przedstawienie urządzono w domu hrabiego Antoniego Potockiego na Wesołej. Wśród licznie zebranych uczestników obojedu, młodzież powitała oścignego solenizanta śpiewem i powitaniem wierszem; poczem rozpoczęło się przedstawienie tragedji w pięciu aktach X. Porcé: „Hermonigild, męczennik za wiarę.“ Wzruszające wzbudzała ona wrażenie nie tylko treścią pełną wznieśliwych uczuć, ale i przebiegiem z jakim młodzież ożyliwie przedstawiała postacie i sceny, przenoszące nas w pierwsze wieki chrześcijaństwa, na półwyspie Iberyjskim.

W międzyczasie dawały się słyszeć za sceną chóry. Na zakończenie X. Eberhardt, gorliwy kapelan Catechizmi, miał przemowę do dostojnego pastera i licznych gości, a X. biskup, dziękując i dając za chęć szlachetnym dążeniem tej instytucji, udzielił błogosławieństwa pasterskiego.

Przyszły stan powietrza. Według raportów europejskich stacyi meteorologicznych oczekiwać należy w najbliższych dniach wobec istniejącego podziału ciśnienia powietrza, zwrotu wiatru ku wschodowi, a potem ku południowemu wschodowi, po większej części pogodnego, chłodnego powietrza, następnie zaś podniesienia się temperatury.

Pilno d. 3 marca. W noy z 2 na 3 b. m. wybuchnął z niewiadomych przyczyn ogień w mieście naszym, lecz dzięki wczesnej i energicznej obronie straży ogniowej ochotniczej miejscowej, jej naczelnikowi, niektórym obywatelom miasta a wreszcie i księdzu proboszczowi miejscowemu, który ją zawsze, tak i tym razem, sam bez wzwania, konie swoje na miejsce wypadku przysłał, pożar ograniczył się pomimo sąsiedstwa innych dość ciasno i z palnego materjału budowanych domów, na jednym budynku, którego dach spłonął.

We Lwowie pod protektorem p. Zaleskiej, żony wiceprezyd. Namieśnika, odbędzie się w niedzielę i w poniedziałek w sali kasyna mieszczanckiego przedstawienie amatorskie, w którym wezmą udział najodborniejsze sily dramatyczne towarzystwa lwowskiego. Zajmujące to przedstawienie składać się będzie z komedjki p. t. „Moja córka“ i z jednoaktowej operetki.

W sprawie wystawy historycznej w Wiedniu. Na posiedzeniu odbytym w d. 28 lutego, w którym uczestniczyło kilka radców gminnych, oraz eksperci: major Haradauer, prof. Dr Karabacek, prof. L'Allemand, dyrektor archiwów Weles, i jako sekretarz Dr Glossy, zawiadomiona została komisja o następujących czynnościach mających kroki: Na osobistą prośbę barmistrza, oświadczyli się, z przywoleniem N. Pana, ks. Hohenlohe i hr. Crenneville, gotowymi wszystkimi w posiadaniu zbiorów domu cesarskiego znajdujących się przedmiotów, stosownych dla wystawy, na ciąg tejże gminie udzielił. Za pośrednictwem „ministra spraw saski“, hr. Kalnokiego, zgłoszono ze strony rządu saskiego, prócz przyrządzonych już przedmiotów, jeszcze całej szeregu interesujących trofeów. Na prośbę komisji, udzielił part. Dolleschek ze zbiorów swoich typów, w odniesieniu biorącego udział wojska polskiego. Zarazem uchwalono poczynić kroki, celem uzyskania typów wojska austriackiego, saskiego, bawarskiego i tureckiego. Według referatu majora Haradauera, przyjmuje na siebie wojskowo-geograficzny instytut z pomocą wojenno-historycznego archiwum ministerjum państwa, wygotować pod kierunkiem majora Prichody wielki plan przedstawiający obecny stan miasta Wiednia i jego okolicy, na którym wojskowa sytuacja miasta i jego okolicy w d. 12 września 1683 rozświetlił koloremi uwidocznioną będzie.

Rzadkie szczęście myśliwskie. Ostrowideo do coraz rzadszych szacując „należeć trofeów myśliwskich i mało kto dziś poszyty się może podobną zdobyczą. Dlatego dzienniki wiedeńskie donoszą jako o osobliwości, że pan Schuster dyrektor dóbr bar. Rothschilda w dniu 2-go b. m. wieczorem w lesie w pobliżu Dornbach położył ostrowidę, stanowiącą wspaniałą egzemplarz w swoim rodzaju.

Wyprawa naukowa. Adjukt obserwatorium wiedeńskiego p. Jan Palisa, który astronomiemni swemi badaniami zrobił sobie rozgłos w świecie naukowym, wyjechał w d. 26 lutego na zaproszenie rządu francuskiego do Paryża, gdzie się przyłączy do wyprawy, celem obserwowania całkowitego zatmienia słońca w d. 6 maja. Wyprawa, ta, urządzona kosztem rządu francuskiego, do której wozani zostali: p. Palisa, p. Tachini, dyrektor obserwatorium w Rzymie, i astronomowie: rosyjski, angielski i duński, wyrusza w d. 10 marca na parowcu francuskim z St. Nazaire we Francji i udaje się na wyspę San Carolina w Ameryce północnej, tworzącej wybrany punkt dla tego rodzaju obserwacji. P. Palisa, który, dzięki szczerodrobiałym wyświeceniom, otrzymał 4000 zlr. na kosztą podróży, uda się po dokonanych obserwacjach naukowych wraz z innymi członkami do Tahiti, a następnie wróci do Wiednia na Hongkong, Kalkutę, Bombay, Sues i Tryest. W Wiedniu stanie w końcu sierpnia, aby we wrześniu wziąć udział w kongresie astronomów, który się w Wiedniu odbędzie.

Zamach na ministra. Bułgarski minister sprawiedliwości, Grekow, był w tych dniach przedmiotem dąskiej napaści. Gdy bowiem odwiedził oheiał kilku deputowanych, mieszkających w hotelu „Bulgaria“, rzucił się na niego w bramie silny męczyzna i zawołał: „Dla czego mnie pan szczerpiasz w grzeczności narodowej?“ Minister tą niespoziwaną napaścią zdumiony, rzekł: „Jeżeli pan obcesz mówić ze mną, przyjdź do mego biura w ministerstwo.“ — „Ależ ja tu chęć z panem mówić, i powiedz mi, że takich ludzi jak pan, polikuje się.“ Mówiąc to, schwył ministra za piersi i zamierzył się; szczerpiący uderzył napastnika łaską i wolał posać o pomoc. Ludzie, którzy się zbliżyli, uwołnili ministra z rąk napastnika, którego odprawiono do policyi, gdzie się pokazało, że był to szary milioner i przedsiębiorca, Below, najzauważniejszy przyjaciel ministra spraw wewnętrznych. Został on natychmiast uwolniony, a minister Grekow podał się do dymisji.

Wiadomości policyjne. Straż policyjna przytrzymała: Karolinę Daczyńską, za kradzież ołowia; Aleksandra Grenera i Wincentego Bębną, za złośliwe uszkodzenie cudzej własności; A. Kozłowską, za kradzież żelaza do prasowania; Jana Mikorę, za kradzież ośmiu złotych zegarków; P. Finta i Tomasa Drozdinka, za podejrzane posiadanie pieniędzy; Franciszka Piątkowskiego, za oszustwo; Barbarę Nowakówną, za zgorszenie publiczne; za pijaństwo 12 osób.

W policyi złożono: książkę służbową na imię Maryi Talodzinki z Malejczy pod Wielką; pugilares z pieniędzmi i z znaczkiem blaszany, który p. Isaak Griffel, pomocnik hardlowy, znalazł na placu Franciszkańskim, a który zgubiła nieznaną pani, wysiadając z tramwaju; segarek cylindrowy z łańcuszkiem srebrnym i kluczykami srebrnym, który wczoraj znalazł Maciej Czubicki, czeladnik szewski, na linii A—B.

Reperuar teatralny.

We wtorek 6go: *Jacuf*, komedya w 4 aktach, Lubowski, po raz drugi.

We czwartek 8go: *Jacuf*, po raz trzeci.

W sobotę 10go: *Fedora*, w 4 aktach, W. Sardou, przekład J. Arwina, po raz pierwszy. Benefis pani Hoffmannowej.

W niedzielę 11go: *Fedora*, W. Sardou, po raz drugi.

Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych w Sukiennicach otwarta codziennie od godz. 11ej do 4ej, prócz poniedziałku. — Wstęp w niedzielę 15 w dni powszednie 30 centów.

Gabinet archeologiczny uniwersytetu Jagiellońskiego (*Collegium majus*) swiadk można co dniem od 12ej do 1ej prócz niedziel, świąt i ferj uniwersyteckich.

Muzeum Techniczno-Przemysłowe w gmachu Franciszkańskim otwarte codziennie od g. 10ej do 6ej. — Wstęp 30 cent. od osoby. W niedziele od 10ej do 2ej bezpłatnie.

Dnia 5go marca pochlurno; term. od —4-8 doszedł do —1-4 C. Dnia 4go pogoda, term. od —5-2 doszedł do +0-1 C. Barometr opada; o g.

7ej rano d. 5go stan jego był 754-4 milim., term. —3-4 C. — Wiatr półn.

We wtorek 6 marca: 8. Kołety p. i Maryana b.

Wiadomości artystyczne, literackie i naukowe.

Odczyt prof. St. hr. Tarnowskiego o listach Jana III do królowej Maryi Kazimierzy z czasów wyprawy wiedeńskiej, zgromadził wczoraj znów bardzo liczną publiczność w przepięknej sali ratuszowej. W pięknym, podniosłym, głęboko obmyślanym wstępie rzucił prelegent kilka uwag o stanowisku, jakie nam w chwili dzisiejszej zajmował należy wobec każdej rocznicy świetnych chwil naszej historii. Główną treść odczytu stanowiło zestawienie najciekawszych i najbardziej charakterystycznych ustępów z tej części korespondencji Jana III, oświetlonych treściwym a w jądro rzeczy trafniejszym komentarzem historycznym i psychologicznym. Plastycznie wystąpiła w tem traktowaniu rzeczy postać króla-bohatera, chociaż prelegent nie usiłował nigdzie związać w jednolitą całość liczne rzuconych spostrzeżeń; tem postępniej, że odbijała jaskrawo od lekko naskakowanego a tak zupełnie odrębnego typu sprzymierzonych książąt Roszy, że obok niej zarysowała się sylwetka podmiastej, natchnionej postaci O. Marka d'Aviano. Publiczność uszyłaśa niejedno o pamiętnych zdarzeniach roku 1683, co jej obcem było i nieznanem, i zaczęła się do odczytania samego tekstu tych tak wdzięcznych i barwnych listów królowych; to też hucznymi oklaskami podziękowała prelegentowi.

Przedstawienie amatorskie na Zakład Sióstr Miłosierdzia na Kazimierzu, które składać się będzie z dwóch komedji i żywych obrazów, odbędzie się w piątek. Biletów na to przedstawienie dostać będzie można we wtorek, środę i czwartek w hotelu Saskim między godziną 1—3, a w dzień przedstawienia przy kasie.

W Muzeum techniczno-przemysłowe krakowskie we wtorek o g. 12—1 będzie miał publiczny wykład prof. szkoły sztuk pięknych Wł. Luszczykiewicz: „Charakterystyka architektury romańskiej w Polsce na podstawie pomników kościelnych XII i XIII wieku.“

Na Wystawę Tow. Przyj. Sztuk Pięknych nadeszły: Ajdukiewicza, „Portret damy;“ Falata „Przed sklepem;“ Piwnickiego, „Przeprawa Lisowczyków przez Ben.“

Zeszyt IX *Przeglądu Polskiego* za m. marzec są: wiera: Józef Szujski, przez Stanisława Kozmiana; O Kasubach, przez Hieronima Derdowskiego; Pierwsze impresywy Mickiewicza, ze wspomnień Antoniego Edwarda Odyśa; Przeprawa wojska francuskiego ze Smoleńska do Orszy. Przygody naszych w tej przeprawie, przez Juliusza Falkowskiego; Przesłanie rolnictwa, przez Dra Franciszka Górskiego; Nasze książki szkolne. W. Wypisy niemieckie. (Deutsches Lehr- und Lesebuch für die Oberclassen höherer Schulen, von Georg Harwot, Professor am Gymnasium zu Pzemysl), przez Dra L. Germana; List z Wielkopolski, przez Ludwika Zychlińskiego; Wspomnienia z czasów, które przeszły, przez X. Tom. Dobzawieza; Przegląd polityczny; Nowe książki.

Mowa na nabożeństwie żałobnem za duszę s. p. Szujskiego, miana przez X. Dra Józefa Pelczara, wyszła w drugim wydaniu; pierwsze w 300 egz. przeznaczono było tylko dla znajomych i przyjaciół, rozebrano je było w ciągu dni kilku zupełnie. W skutek żądań zamiejscowych i ze strony księgarzy wyszło teraz drugie wydanie, które jest do nabycia w księgarniach, a dochód ze sprzedaży przeznaczony X Pelczar dla Towarzystwa Ś. Wincentego à Paulo.

Teatr polski w Petersburgu upadł. Podczas przedstawienia w d. 2 marca komedji Lubowskiego *Sąd honorowy* na benefis p. Lubieca, który — ze wspomnianym nawiasem — otrzymał od publiczności, jako jej ulubieniec, kilkanaście podarunków w wartości 1,000 z górą rubli, — wystąpił w antrakcie dyrektor Teatru z przemową do widzów, „aby rozszyli nawiedzić ziemie przynajmniej dziesięć ostatnich przedstawień w Teatrze polskim, by tym sposobem dać środki artystom dla powrotu do kraju, który musiał być postanowionym nieodwołalnie.“ Dziennik *Nowosti*, który tę wiadomość podaje, zapewnia, że upadek teatru polskiego w Petersburgu jest wynikiem obojętności dla publiczności polskiej, gdyż

teatr polski w Petersburgu upadł. Podczas przedstawienia w d. 2 marca komedji Lubowskiego *Sąd honorowy* na benefis p. Lubieca, który — ze wspomnianym nawiasem — otrzymał od publiczności, jako jej ulubieniec, kilkanaście podarunków w wartości 1,000 z górą rubli, — wystąpił w antrakcie dyrektor Teatru z przemową do widzów, „aby rozszyli nawiedzić ziemie przynajmniej dziesięć ostatnich przedstawień w Teatrze polskim, by tym sposobem dać środki artystom dla powrotu do kraju, który musiał być postanowionym nieodwołalnie.“ Dziennik *Nowosti*, który tę wiadomość podaje, zapewnia, że upadek teatru polskiego w Petersburgu jest wynikiem obojętności dla publiczności polskiej, gdyż

teatr polski w Petersburgu upadł. Podczas przedstawienia w d. 2 marca komedji Lubowskiego *Sąd honorowy* na benefis p. Lubieca, który — ze wspomnianym nawiasem — otrzymał od publiczności, jako jej ulubieniec, kilkanaście podarunków w wartości 1,000 z górą rubli, — wystąpił w antrakcie dyrektor Teatru z przemową do widzów, „aby rozszyli nawiedzić ziemie przynajmniej dziesięć ostatnich przedstawień w Teatrze polskim, by tym sposobem dać środki artystom dla powrotu do kraju, który musiał być postanowionym nieodwołalnie.“ Dziennik *Nowosti*, który tę wiadomość podaje, zapewnia, że upadek teatru polskiego w Petersburgu jest wynikiem obojętności dla publiczności polskiej, gdyż

teatr polski w Petersburgu upadł. Podczas przedstawienia w d. 2 marca komedji Lubowskiego *Sąd honorowy* na benefis p. Lubieca, który — ze wspomnianym nawiasem — otrzymał od publiczności, jako jej ulubieniec, kilkanaście podarunków w wartości 1,000 z górą rubli, — wystąpił w antrakcie dyrektor Teatru z przemową do widzów, „aby rozszyli nawiedzić ziemie przynajmniej dziesięć ostatnich przedstawień w Teatrze polskim, by tym sposobem dać środki artystom dla powrotu do kraju, który musiał być postanowionym nieodwołalnie.“ Dziennik *Nowosti*, który tę wiadomość podaje, zapewnia, że upadek teatru polskiego w Petersburgu jest wynikiem obojętności dla publiczności polskiej, gdyż

teatr polski w Petersburgu upadł. Podczas przedstawienia w d. 2 marca komedji Lubowskiego *Sąd honorowy* na benefis p. Lubieca, który — ze wspomnianym nawiasem — otrzymał od publiczności, jako jej ulubieniec, kilkanaście podarunków w wartości 1,000 z górą rubli, — wystąpił w antrakcie dyrektor Teatru z przemową do widzów, „aby rozszyli nawiedzić ziemie przynajmniej dziesięć ostatnich przedstawień w Teatrze polskim, by tym sposobem dać środki artystom dla powrotu do kraju, który musiał być postanowionym nieodwołalnie.“ Dziennik *Nowosti*, który tę wiadomość podaje, zapewnia, że upadek teatru polskiego w Petersburgu jest wynikiem obojętności dla publiczności polskiej, gdyż

teatr polski w Petersburgu upadł. Podczas przedstawienia w d. 2 marca komedji Lubowskiego *Sąd honorowy* na benefis p. Lubieca, który — ze wspomnianym nawiasem — otrzymał od publiczności, jako jej ulubieniec, kilkanaście podarunków w wartości 1,000 z górą rubli, — wystąpił w antrakcie dyrektor Teatru z przemową do widzów, „aby rozszyli nawiedzić ziemie przynajmniej dziesięć ostatnich przedstawień w Teatrze polskim, by tym sposobem dać środki artystom dla powrotu do kraju, który musiał być postanowionym nieodwołalnie.“ Dziennik *Nowosti*, który tę wiadomość podaje, zapewnia, że upadek teatru polskiego w Petersburgu jest wynikiem obojętności dla publiczności polskiej, gdyż

teatr polski w Petersburgu upadł. Podczas przedstawienia w d. 2 marca komedji Lubowskiego *Sąd honorowy* na benefis p. Lubieca, który — ze wspomnianym nawiasem — otrzymał od publiczności, jako jej ulubieniec, kilkanaście podarunków w wartości 1,000 z górą rubli, — wystąpił w antrakcie dyrektor Teatru z przemową do widzów, „aby rozszyli nawiedzić ziemie przynajmniej dziesięć ostatnich przedstawień w Teatrze polskim, by tym sposobem dać środki artystom dla powrotu do kraju, który musiał być postanowionym nieodwołalnie.“ Dziennik *Nowosti*, który tę wiadomość podaje, zapewnia, że upadek teatru polskiego w Petersburgu jest wynikiem obojętności dla publiczności polskiej, gdyż

teatr polski w Petersburgu upadł. Podczas przedstawienia w d. 2 marca komedji Lubowskiego *Sąd honorowy* na benefis p. Lubieca, który — ze wspomnianym nawiasem — otrzymał od publiczności, jako jej ulubieniec, kilkanaście podarunków w wartości 1,000 z górą rubli, — wystąpił w antrakcie dyrektor Teatru z przemową do widzów, „aby rozszyli nawiedzić ziemie przynajmniej dziesięć ostatnich przedstawień w Teatrze polskim, by tym sposobem dać środki artystom dla powrotu do kraju, który musiał być postanowionym nieodwołalnie.“ Dziennik *Nowosti*, który tę wiadomość podaje, zapewnia, że upadek teatru polskiego w Petersburgu jest wynikiem obojętności dla publiczności polskiej, gdyż

teatr polski w Petersburgu upadł. Podczas przedstawienia w d. 2 marca komedji Lubowskiego *Sąd honorowy* na benefis p. Lubieca, który — ze wspomnianym nawiasem — otrzymał od publiczności, jako jej ulubieniec, kilkanaście podarunków w wartości 1,000 z górą rubli, — wystąpił w antrakcie dyrektor Teatru z przemową do widzów, „aby rozszyli nawiedzić ziemie przynajmniej dziesięć ostatnich przedstawień w Teatrze polskim, by tym sposobem dać środki artystom dla powrotu do kraju, który musiał być postanowionym nieodwołalnie.“ Dziennik *Nowosti*, który tę wiadomość podaje, zapewnia, że upadek teatru polskiego w Petersburgu jest wynikiem obojętności dla publiczności polskiej, gdyż

teatr polski w Petersburgu upadł. Podczas przedstawienia w d. 2 marca komedji Lubowskiego *Sąd honorowy* na benefis p. Lubieca, który — ze wspomnianym nawiasem — otrzymał od publiczności, jako jej ulubieniec, kilkanaście podarunków w wartości 1,000 z górą rubli, — wystąpił w antrakcie dyrektor Teatru z przemową do widzów, „aby rozszyli nawiedzić ziemie przynajmniej dziesięć ostatnich przedstawień w Teatrze polskim, by tym sposobem dać środki artystom dla powrotu do kraju, który musiał być postanowionym nieodwołalnie.“ Dziennik *Nowosti*, który tę wiadomość podaje, zapewnia, że upadek teatru polskiego w Petersburgu jest wynikiem obojętności dla publiczności polskiej, gdyż

do polskiego teatru uczęszczając, przeważnie Rosyanie, niemający obowiązku podziwiania go własnym wyłączeniem siłami. „Kolonia polska w Petersburgu — kończą *Nowosti* — woli stanowczo patrzeć na przedstawienia w Tingl-tanglach *Helen i Orfeusz* w jakimbądź języku, niż popierać poważną sztukę dramatyczną w języku własnym.“

Od Administracji „Czasu.“

Dr L. Kapiszewski z Gorlic nadesłał na świętopietrze 10 zlr., dla OO. Zmartwychwstańców w Adryanopolu i na internet uniów we Lwowie po 5 zlr.

Teatr.

Benefisom szczęści się w tym roku stanowczo. W zeszłą sobotę znova odbył się jeden, i znova takie tłumy widzów zapelnily teatr, że aby im przyproszyć cokolwiek miejsca, orkiestra musiała wyemigrować na galeryę.

Ale przedstawienie onegdajszego miało podwójną siłę atrakcyjną. Tym razem bowiem był to benefis wielce cenionego przez publiczność krakowską artysty p. Władysława Wojdałowicza, i grano po raz pierwszy *Jacusia*, komedję p. E. Lubowskiego, która przedstawiana już przedtem w Warszawie, zyskała tam sobie tak chlubny rozgłos, że echa jego nie mogły się nie obić o uszy Krakowian i nie zachęcić ich do oglądania tej sztuki na scenie własnej.

I nie zawiedli się nasi lubownicy teatru w swych nadziejach, że nowy utwór krakowianina, a dzień jednego z najodborniejszych literatów warszawskich, nastęrcy im pożywny dla umysłu pokarm i da sposobność spędzenia wieczoru w sposób jak najprzyjemniejszy. Jakkolwiek bowiem autor *Niepopierzony* znany już jest wykształconemu społeczeństwu polskiemu oddawna, jako niepospolite talentowny komedjopisarz, odznaczający się głębokimi poglądami badacza na stosunki towarzyskie nasze, umiejący podpatrzeć ich wybitne cechy i słabe strony i odworzować je jednem sceny, z wielką znajomością technicznych środków sztuki, ostatni jednak jego utwór, który oglądaliśmy na scenie naszej onegdaj, jest stanowczo wyższym od dawniejszych komedji i wspomniane zalety posiada w spotęgowanym o wiele stopniu.

Jacusia jest komedją obyczajową *par excellence*, malującą w żywych i trafnych, lecz bynajmniej nie za jaskrawych barwach, w zarysach śmiałych, charakterystycznych, lecz nie karykaturalnych, galeryj postaci z pewnych kół towarzyskich warszawskich i przeciętą sumę ich współczesnego uobczyjenia moralnego. Doskonałą sposobność do nabyciwania tej galeryi dał autorowi pomyśl rzuconia na jej tle i jak gdyby na pierwszym planie oryginalnego typu Jacusia Odrzywińskiego, młodego chłopaka-sieroty, wychowanego gdzieś w zaścianku wiejskim przez starego dziwaka stryja w zupełnem zaniechaniu umysłowem, w stanie dżilkości prawie, — i nagle, przez odziedziczenie milionowego spadku po tymże stryju, przetrzonego w wir życia stolicy, otoczonego zgrają fałszywych przyjaciół, wywyższanego przez nich i będącego, jako święta partya, przedmiotem zabiegów matrymonialnych ze strony podrojanowanych pań warszawskiego świata, uposażonych od losu „świetnie wychowanymi córkami“ na wydaniu. Powiedzieliśmy, że typ *Jacusia* jest oryginalnym i potwarzamy to raz jeszcze za szczerym wyrazem uznania dla autora, iż w czasach, gdy samo obycie się z literaturą bieżącą senniezną i powieściową, która wszystko już, zdaje się, wyczerpała i wyszła, nasuwa piszącemu pod pióro, mimo jego woli i wiedzy, tysiące reminiscencyj i czyni „dlań oryginalności rzeczą niedoścignioną prawie, — potrafi jednak p. Lubowski schwytyć w Jacusiu typ zupełnie nowy, chociaż tak swojaki prawdziwy, że zda się każdy z nas spotykał go i znał nieraz w życiu — i odmalować go trafnie, pomimo niepospolitych trudności. Jacuf bowiem, chociaż jako chłopak bardzo a bardzo naiwny, a nawet zdawałoby się mogło z początku głupkowaty, obracający się w świecie wykształconym i wykwinnym i narażony na tysiące niebezpiecznych pokus, jest postacią w najwyższym stopniu komiczną, — nie robi jednak wrażenia wyłącznie śmiesznej i ujemnego, owszem sympatycznym jest bardzo, ponieważ autor umiał podnieść w nim i wydatnie stronej poczciwa, to szlachetne, złote serce polskie, które ze wszystkich prób i pokus wychodzi czystość czystem i zacem, i ten polski „rozum chłopski“, który wprowadza nieraz obronnie ofia-

doświadczeniu, po wypadkach 1863 r. przyszedł czas, w którym tylko rozważa mogła ratować skołataną burzami i kłękami naród. Podyktowana wypadkami, stała się ona duchem czasu i po raz pierwszy u nas chwyliła w swoje koło nie tylko, jak dotychczas, ludzi wytrawnych doświadczeniem i wiekiem, ale także i młodzież, która wśród strasznych przejść przedzielną zwykłe dojrzała. Tymto zrozumieć, że młodzi ludzie zwróceni w tym kierunku, nieznane dawniej wycieśli na nim piętno i inną stworzyli mu przyszłość. Kiedy dawniej polityka rozważa opierała się głównie na rozpróżności dyktowanej wiekiem i jej słabą wojowała bronia, oni teraz w jej służbę wciągnęli cały zar ucznia, całej zapal młodzieńczej, całą siłę talentu i wyobraźni. Dawniej politycy rozważa działali rozproszeni, a więc tylko odporne; teraz grono młodych sformuowało myśl nowego działania, a kiedy młodzi szermierze w rozbitkach panującego niegdys obozu napotkali opór, podjęli śmiało walkę i nie czekając na zaczepkę, sami rzucili rękawicę.

Taka rękawica była „Teką Stańczyka“, nie tylko rękawica, ale zarazem poeciokiem, który z całą plastyką „stry“, z całą siłą ironii, z całą krzykliwością paszkwili wgrzył się aż w sam szpik przelciwników. I dziwnym biegiem wypadków ci, którzy z taką wystąpili bronia, czując sami, jak ona społeczeństwo nasze zaskoczyła, jaką wywoła burzę, wskrzesili zmartwych Stańczyka i nadając swojej satyrze formę jego listów, szukali w nim popularnej firmy. Jeśli pomyślnie ten wolno odnieść do Józefa Szujskiego, to on byłby tym, który obok Matejki imię Stańczyka zdźwignął i rozstawił. „Teką Stańczyka“ to tylko jeden z licznych objawów budzącego się ruchu, ale objaw najjaskrawszy; nie też dziwnego, że wszyscy ci, którzy przy tym ruchu stanęli, otrzymali od przeciwników przeważnie Stańczyków. Po trzech wiekach spełniło się wianie Mikolaja Reja:

Gdyby takich Stańczyków było jeszcze wiele Coby plewli obłudność, to wszeloczne ziele,

A prawdę świętą ludziom przed oczy miotali, A sudaż niżli z podehlebstwa, więcejby wygrali.

Mamy dzisiaj Stańczyków, tylko pytanie jakich, czy takich, jakim był Stańczyk XVI wieku, czy takich, jakich Rej narodowi życzył?

Gdyby wolno było porównać Stańczyka dawnego ze Stańczykami naszych czasów, odkrylibyśmy dziwne podobieństwa i różnice. Stańczyk służył niegdys Ojczyźnie prawdą, walczył ironią, niecierpiany za życia przez tych, z którymi walczył, przedko po śmierci doczekał się uznania. Wszystko to podobno odnosi się do dzisiejszych Stańczyków. Hasłem ich prawda; nie cofnęli się przed ironią; zienawidzeni przez tych, których podali w szyderstwo, doczekają się podobno uznania, gdy już nikomu nie będą niebezpieczni. Na tem jednak kończy się podobieństwo. Słowa Stańczyka były głosem wołającego na puszcy, prawda jego dotkliwa dla jednostek, wydawała się złolliwym żartem, bo blask czasów Zygmuntońskich, chociaż tylko pozorny, ją zagłuszał. „Teką Stańczyka“ ukazała się natomiast nazajutrz po najstraszniejszym pogromie, nie jej nie zagłuszało, wstrząsnęła więc społeczeństwem do głębi i goryczą swoją podrażniła otwarte, zakrwawione rany.

Blazen królewski ograniczał się też do szyderstwa, a roli politycznej się wyrzekal; Stańczycy odegrali w czynnej polityce wybitną rolę i chwylić za władzę. *Inde irae.*

Mówią jednak o ruchu, któremu dano za hasło Stańczyka, trudno nie wspomnieć, że nie tylko ci, którzy z nim walcza, ale i ci, którzy się do niego liczą lub których liczy do niego należy, w różny sposób go pojmują i określają. Mamy definicye tak szerokie, że niemal cały naród do obozu Stańczyków musiałby należeć; mamy też i tak ciasne, że ani jedna jednostka pod nie podciągnąć się nie da.

Jeśli człowiek zlej wiary powie, że celem Stańczyków jest tepić najwięzszce narodowe uczucia, deptać wznieśli ideały narodu, przeszłość jego bezceścić, sławić gwałt nam zadany i wiarę w pra-

wa nieprzedawnione nam odebrać, to na taką potwarz jedna tylko odpowiedź: wzgarda.

Inna sprawa z człowiekiem, który do kłamstwa się nie zniży, ale tworząc sobie pojecie Stańczyków, wysunie naprzód tylko ich błędy i kłeski, których się dopuścili i które ponieśli, mianowicie na polu polityki naszej galicyjskiej. Jakże tu łatwo wykazać, że t. z. Stańczycy rekrutowali się z arystokracji rozumu i rodu, nieuchronili się od wyłączości arystokratycznej, nie umieli czy nie mogli wciągnąć do swoich usiłowań szerszych kół męczeństwa i duchowieństwa; nie umieli rozwinać agitacyi, zdobyć popularności, nie umieli przekroczyć Sanu i we wschodniej części kraju tylko ukrytych lub połowicznych mieli zwolenników. Jakże tu łatwo wskazać, że nawet to polityczne stronnictwo, które na sejmie lwowskim ulegało nazwie Stańczyków, nie zgodziło się samo pomiędzy sobą na jeden program działania, i przy pierwszej gorętszej próbie nie mogło ustrzedz się różnic. A gdybyśmy od stronnictwa w ogóle przeszli do jego wybitniejszych reprezentantów, jakżo tu szereg czynów błędnych i niepolitycznych moglibyśmy wykazać. Wszak o tem wszystkim uczy nas historia Galicji z ostatnich lat dwudziestu. Jeżeli jednak tak łatwo jest na polu polityki galicyjskiej wszystkie błędy Stańczyków wykazać, i zestawiając je razem stworzyć z nich obraz stronnictwa zaprawdę niezachęcający, to zapytajmy z drugiej strony, czy obraz ten będzie prawdziwym, a sąd sprawiedliwym? Zapytajmy się, czy godzi się wszystkie błędy pewnego ruchu chwały mianem Stańczykowską a wszystkie jego zalety pomijać i z niego wykluczać? Charakterystyka, jeśli ma być prawdziwą, musi być wszechstronna; obok kłeski, o zwycięstwach wspominać. Przed

Do nabycia w Księgarni G. Gebethnera i Sp. w Krakowie jakoteż we wszystkich księgarniach krajowych: Dr. Paweł Duniecki, Olej skalny i wosk ziemny w Galicyi . . . zlr. 1 c. 50

Wielebn. X. Stefana Parke, który więcej niż przed rokiem zostawił mi nie do naprawy złote okulary ze szklami z kryształu górnego i dotychczas niegłosił się po ich odebranie, uprasza uprzejmie o podanie mi swego adresu i przysłanie po te okulary. (675)

OBWIESZCZENIE.

Niniejszem podaje się do powszechnej wiadomości, że dnia 21 marca b. r. odbędzie się w urzędzie gminnym król. wol. miasta Stryja publiczna licytacja celem odnawienia w przedsiębiorstwo budowy drugiej połowy gmachu dla umieszczenia c. k. gimnazjum w Stryju.

Warunki licytacyjne, plany i kosztorysy przejrzeć można w ekspedycy urzędu gminnego w zwykłych godzinach urzędowych. Urząd gminny król. miasta Stryj, dnia 25 lutego 1883 r. Fruchtmann.

Willa nad Wisłą do sprzedania lub zamiany na dom w mieście. — Wiadomość pod znakiem „Wisła“, Kraków w poste restante Nr. 26. (672-1-3)

Każdego czasu jest do sprzedania lub do zamiany na majątek w Galicyi wieś położona w Król. polsk. ziemi proszowskiej, przy szosie Słomniki-Baran. Odległość tejże od Krakowa wynosi 4 mile, od Proszowic i fabryki cukru w Szreniawie 1 milę. Ogólna przestrzeń morg. 655, z tego gruntu o. n. g. morg. 616, łąk dwukrotności morg. 80, ogrodów i pod zabudowaniami morg. 9.

I. homeopatyczny ZAKŁAD ORDYNACYJNY TAJNYCH CHOROÓB osłabienie nerwów, upławy, śluzotoki, wzdęcia wszelkiego rodzaju (świeżo powstałe w 3 dniach) wyczerpanie siły, choroby skórne, upływy u kobiet wyleczone bez przeskazywania w szpitalu w bardzo łagodny sposób, bez krainacji i wypalania, szybko i gruntownie od 26 lat jako syfilidatrid czynny lekarz wojskowy i cywilny odznaczony złotym krzyżem zasługi. Także listownie. — Adres: K. Homeopatische Anstalt, Wien. Ordynuje od 9-5 godziny codziennie, L. Kärntnerstrasse Nr. 45. (694-1-36)

Poszukuje agentów za wysoka prowizją, ściśle rzetelny dom dowozowy dla sprzedaży kawy, towarów korzennych i owoców południowych, osobom prywatnym, kawiarniom, restauratorom i hotelom. Oferty zasnuć pod lit. K. 490 przyjmuje Rudolf Mosse w Tryencie. (642-1-3)

SLABOSCI ORGANÓW ODDECHOWYCH Astma, Katar, Nieżyt, Uporczywy Kaszel, Zapalenie Oskrzeli, Pluc. Dusznosć, Suchoty, Plucie Krwia. Leczone ze skutkiem przez GLOBULES DRA DE KORAB WYPRÓBOWANE W SZPITALACH PARYŻSKICH Z HELENINY Przedstawionej w Akademii Nauk U DRA DE KORAB, FRANCE, PARIS-SAINT-CLOUD W KRAKOWIE, w aptekach PP. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego (645-1)

AGENCYA Jeden z krajowych handli farb i materiałów poszukuje zdolnego zastępcy dla Krakowa i jego okolicy. Oferty pod lit. A. K. H. H. poste restante Lwów, główny urząd pocztowy. (564-3-3)

LE HOUBLON francuskiego wyrobu. Przed nasładowaniem ostrzeżę się! Ten papier jest tylko wtedy prawdziwym jeżeli każda karteczka ma pieczęć i napis: LE HOUBLON. Wskazano na to, że niektórzy sprzedawcy smak ochoczą i podrobić.

Ilustrowany cennik bielizny i płócien. Rozysłamy bezpłatnie nasz świeży, pięknie ozdobny, ilustrowany cennik bielizny na rok 1883, za zwrotem naszych kosztów 60 centów, którego kwotę jednak potrącamy przy zamówieniach wynoszących najmniej 15 złr. w. a., obejmujący 140 stronic z mniej więcej 500 wspaniałych drzeworytów najświetlejszych krojów i kształtów mekkańskich koszul, nocnych, flanelowych i negliżkowych, kalesonów, kołnierzy i mankietów, krawatek, skarpetek, towarów tkanych, chustek do nosa, koszul kobiecych dziennej i nocnych, kataników, gorsetów, spodnie, płaszczów do czesania, majtek, spodnie białych i kolorowych, części koszul, fartuszków, kołder giupiurowych, bielizny dziecięcej dla nowonarodzonych, bielizny do noszenia dzieci, takich poduszek i do chrztu, bielizny dla dziewcząt i chłopców, ręczników, ściereczek, z monogramami i koronami itp. z podaniem stałych najniższych cen fabrycznych; następnie obszerny cennik bielizny stołowej, towarów lnianych i bawełnianych, bielizny kuchennej i służbowej, szereg kosztorysów wypraw ślubnych, bielizny dla nowonarodzonych i mamek, z opisem brania miary.

CHOROBY PIERSI Osobom dotkniętym chorobami piersi, kanałów oddechowych albo płuc, jako to: nieżyłtami, suchotami, katarami i uporczywymi kaszlami należy używać SYROPU Z PODFOSFORANU WAPNA PP. GRIMAULT I K° Lekarstwo to od wielu lat przez lekarzy całego świata zapisywane, sprowadzało zawsze zadziwiające uzdrowienia. Pod jego wpływem ustaje kaszel, znikają nocne poty i stan gorączkowy, chory przyjmuje pokarm jak należy i przychodzi w krótko do dawnego zdrowia i tuzsy. Zadać podpisu GRIMAULT i Ko i pieczęci francuskiego rządu. SŁAD w PARYŻU, 8, ULICA VIVIERNE I W GŁÓWNYCH APTEKACH.

JANA HOFFA słodowe wyroby lecznicze w całej Europie jako skutecznie działające uznane. 58 razy przez cesarstwo i królów odznaczone. Najlepsze środki pożywczo-lecznicze dla cierpiących na żołądek, niedokrewność i osłabienie ciała. Do c. k. nadwornego dostawcy pana Jana Hoffa, król. radcy komisijnego, posiadacza c. k. złotego krzyża zasługi z koroną, kawalera znacznych orderów, nadwornego dostawcy prawie wszystkich królestw w Europie, w Wiedniu: fabryka: Grabenhof, Bräunerstrasse Nr. 2, kantor i skład fabryczny: Graben, Bräunerstrasse Nr. 8.

Doniesienie wyleczenia z Wiednia. Hetzendorf pod Wiedniem, Schönbrunnerstrasse 39. Wiele Szanowny Panie! Już od pięciu lat cierpię na dolegliwość w oddychaniu, bóle piersi i zażmienie. Podczas mojej choroby używałem wszelkich możliwych lekarstw, lecz wszystko niestety było bezskuteczne — choroba moja nieustąpiła, został we mnie w nocy jednakowy kaszel, ciągłe napływy krwi do głowy, tak, że nie mogłem w nocy ani jednej godziny spokojnie spać, co mnie, 75-letniego starca do tego stopnia osłabiło, że nie byłem w stanie postąpić kilka kroków, gdyż byłem za słabym; piersi moje były tak ciężkie, że moi krewni stracili nadzieję wyleczenia mnie. Wszecchno Bóg chciał, że się zwróciłem do Hoffa wyrobów słodowych, a przez skuteczną piwo słodowe i cukierki, zostałem tak do zdrowia przywróconym, że każdy, który mnie poprzednio widział, dziwi się, iż obecnie tak dobrze i zdrowo wyglądam. Proszę o nadesłanie 50 butelek piwa zdrowego, 10 funtów czekolady słodowej i 10 woreczków cukierków słodowych. (258-7-15) Z wysokim szacunkiem i wdzięcznością Jan Arner.

Książęce zdanie dla poręki kupujących rzetelne wyroby słodowe najdawniejszych prawdziwych Jana Hoffa słodowych środków pożywczo-leczniczych. Uważam to zarówno za święty jak przyjemny obowiązek wobec cierpiącej ludzkości, w słabościach piersiowych i ogólnym osłabieniu, jak niemniej wobec wynalazcy tak wyborowego środka do wypowiedzenia mojego najserdeczniejszego podziękowania i przyznania się wedle siły, ażeby ten środek uprzęstąpić moim bliźnim. Proszę więc o przysłanie 50 butelek piwa zdrowego z wyciągu słodowego i 5 funtów czekolady, zostając z wysokim szacunkiem dla Wielmożnego Pana Ludwika księcia von Oettingen-Wallerstein, król. bawar. rzeczyw. radca stanu w nadzwyczajnej służbie w Monachium. Składy mają w KRAKOWIE: J. Trauczyński, W. Redyk, A. Siedlecki, E. Stockmar apt., Jan Janiga kup. w Ryńku gł. Edw. Fuchs, Ed. Radler, Wiszniewski, W. Penz, St. Fejtelich; na KAZIMIERZU: apt. „pod ortem“; w PODGORZU: Skalski apt.; w BIAŁYM: R. Harok, Ad. Gürtler, Zabyszczan apt.; w BUDZANOWIE: E. Jasieński apt.; w BOCHNI: J. Michnik; w BRODACH: wszyscy aptekarze; w DROHOBYCZU: T. Jabłoński, Dobrzeński aptek.; w CZERNIOWCACH: J. Golichowski apt., bracia Tabakár, Jg. Schmirer; w JAROSŁAWIU: J. Rohm apt., Saul Ellenberg, Wiśtocki apt.; w JASLE: F. Bragiewicz; w RZESZOWIE: A. Karpiński apt.; w KOŁOZY: J. Sidorewicz apt.; w LWOWIE: Z. Rucker, J. Beiser, P. Mikolasch, K. Baňaban; w NOWYM SĄCZU: J. Grossbard kup. w Ryńku; w PRZEMYŚLU: M. Krug, M. Kozłowski i poszczególne apteki; w RZESZOWIE: Schaitter & Co., Ed. Neugebauer; w SAMBORZE: K. Marech apt., Aleksiewicz apt.; w SANOKU: Hochdorf kup.; w STANISŁAWOWIE: J. Macura apt.; w STRYJU: D. J. Nussenblatt & Co.; w TARNOWIE: W. Milder & Co.; w TARNOPOLU Jamrogiewicz apt.; H. Kahane apt., Fleischmann apt.; w SUCAWIE: Ed. Liszka apt.; w ZORAWNIE: L. Tomaszewski apt.; w SADOWEJ WISZNIE: W. Włodzimierzski apt., dalej we wszystkich renomowanych aptekach kraj.

Gumowe pończochy przeciw nabrzmiałym żyłom najlepsze wyrob z wełny naturalnej i tkaniny jedwabnej, suspensory, elastyczne nowo poprawne pasy rapturowe bez sprężyny poleca O. Neupert, dawniej J. G. Zieger w Wiedniu, I, Graben Nr. 29, Trattnerhof. Skład wszelkich paryżskich szczegółowości. Rossyika wprost za zaliczką.

VERITABLE BÉNÉDICTINE PRAWDZIWIY LIKIER BÉNÉDICTINE OPACTWA FÉCAMP we FRANCYI wytworzonego smaku, wzmacniającego, pomagającego trawieniu i obudzającego apetyt. Jeden z najlepszych likierów. Wymagać, aby etykieta kwadratowa znajdowała się na spodzie butelki i własnoręcznym podpisem głównie dystrygującego. (263-9-24) Skład główny w Fécamp we Francyi. Agencya główna w Paryżu, Boulevard, Haussmann 76. Prawdziwy likier Bénédicte znajduje się w składach następujących domów, które podpisały zobowiązanie, że sprzedają „borego likieru Bénédicte“. Dostać można w Krakowie w cukierniach pp. Rehmana i Hendricha, Krowiakowskiego, Maurice; w handlach Hawelki, Fuchsa.

BERGERA LEKARSKIE MYDŁO SMOŁOWCOWE polecone przez słynnych lekarzy, używane bywa prawie w całej Europie z świetnym skutkiem przeciw wszelkim wyrzutom skórnym szczególnie przeciw przewlekłym liszajom i łupieżom, parochom, świerzbowi i pasożytnowemu wyrzutom, tudzież przeciw czerwoności nosa, odmrożeniu, pocieniu nóg, łupieżowi głowy i brody. Bergera mydło smołowcowe zawiera 40% smołowa drzewnego i wyróżnia się znacznie od wszelkich innych mydeł smołowcowych w handlu. Celem omalcefa fałszowań należy żądać wyraźnie Bergera mydła smołowcowego i zwrócić uwagę na znany znak fabryczny. W sporczywych cierpieniach skórnym używane bywa ze skutkiem zamiast mydła smołowcowego Bergera lekar. siarczanego mydła smołowcowego lecz należy żądać wyraźnie tylko Bergera siarczanego mydła smołowcowego, gdyż zagraniczne naśladowania są wyrobami bez skutku. Jako łagodniejszego mydła smołowcowego do usunięcia wszelkich nieczystości cery, przeciw wyrzutom skórnym i na głowie dzieci, jako niezrównane kosmetyczne mydło do codziennego mycia. Kapsle śliny BERGERA GLICERYNOWE MYDŁO SMOŁOWCOWE zawierają 35% gliceryny i pachnąca. Cena szklki każdego gatunku 25 c. z brzostrą. Główna rozsyłka: aptekarz G. HELL w Opatowie. Na składzie we wszystkich aptekach monarchii. Główny skład mają: w KRAKOWIE pp. aptek. W. Redyk, E. Stockmar, E. Radler, K. Wiszniewski; w BOCHNI F. Reiss; w BIELSKIM B. F. Herzig; w KENIACH E. Sokalski; w KOLEBUSZOWIE E. Buczek; w MIELCU Pawlikowski; w PODGORZU Skalski; w RZESZOWIE A. Kalinowski i A. Karpiński; w NOWYM SĄCZU R. Jakubowski i A. Filipiak; w ŻYWCU A. Blumenthal; w TARNOWIE J. Reid, E. Rank i A. Tenczyn — i prawie wszystkie apteki w Galicyi. (397-8-24)

Pomocnik z handlu towarów drobiazgowych i galanterijnych, biegły w ekspedycy z placą roczną złr. 300 do złr. 360 i utrzymaniem — znajdzie zajęcie w handlu (625-3-3) F. Bruno Hahn w Krakowie, ulica Grodzka Nr. 2.

Häuslera dachy z prawdz. cementu drzewnego bezpłecnie od ognia, bez potrzeby reparaury, tania. Prospekta, kosztorysy darmo. O. Graf, Wien, II., Josefingasse 7. (538-4-23)

PLASTER THAPSIDA LE PERDRIEL-REBOULLEAU jedynie przyjęty w Szpitalach jako najlepszy, najdogodniejszy, najpewniejszy i najmniej kosztowny ze środków przeciw KATAROM, KASZŁOM, ZAPALENIU DYCHAWEK, PŁUC, CIERPIENIOM I BOŁOM REUMATYCZNYM I ARTRITYCZNYM, etc., etc.

POKARM dla DZIECI dla wzmocnienia dzieci i osób wagi ch. słabych na piersi lub żołądek, albo dotkniętych bladaczka i ogólnym osłabieniem. RACHAOUT ARABSKIE. Przygotowany przez Pa DELANGRENIER w PARYŻU. (Unikać fałszerstw i naśladownictw). Dostać można w Krakowie w aptekach pp. J. Trauczyńskiego, W. Redyka i K. Wiszniewskiego. (147)

OGŁOSZENIE.

II. walne Zgromadzenie Członków [Stowarzyszenia pożyczkowego i oszczędności „Wzajemna Pomoc“ w Krynicy z poręką nieogran. w Sądzie zapisanego, odbędzie się dnia 11 marca 1883 r. w lokalu Towarzystwa kasynowego w Krynicy, o godzinie 3ej popołud., na które niniejszem wszystkich Szan. Członków zaprasza się. Porządek dzienny: 1) Sprawozdanie Dyrekcyi z obrót. funduszu Stowarzyszenia za rok 1882. 2) Sprawozdanie Rady nadzorczej z jej czynności za rok 1882. 3) Zatwierdzenie rozdziału czystego zysku z roku 1882. 4) Wybór trzech członków i zastępców tychże do Rady nadzorczej w miejsce wylosowanych (§ 43). 5) Wybór sekretarza. 6) Zatwierdzenie wybranych członków Dyrekcyi i tychże zastępców lub też zarządzenie ponownych wyborów. 7) Wybór Komitetu rewizyjnego na rok 1883. 8) Zmiana §. 25 ustawy Stowarzyszenia. (630-2-3) 8) Wnioski członków. Rada nadzorcza Stowarzyszenia pożyczkowego i oszczędności „Wzajemna Pomoc“ w Krynicy, dnia 28 lutego 1883 r. Dr. Alfons Maldziński.

Konicz biały nas. etie świeże i pewne, 100 kl 90 zł. w. a., — poleca J. Bulstewicz, skład nasion w Bochni. (669-2-2)

Wina węgierskie, poręczone jako naturalny czysty towar własnego chowu roszytam: (475-36-50) „czerwone lub białe, Ausstich“ . . . 2-80 „na wety“ . . . 2-20 szilwowiec (stary) . . . 3-50 Baryłkę na próbę zawierającą 4 litry, wraz z baryłką opłatnie do każdej stacyi pocztowej. Ed. Ritterger, właściciel winnic w Werschetz (w pol. Węgrzech). (17-11)

PASY do MASZYN robi na zamówienia (312-8-6) Jan Kleczeniński, siodlarz w Krakowie, przy ul. Szpitalnej, Nr. 32, utrzymuje także skład latarni powozowych. SKŁAD FORTEPIANOW w Krakowie, plac Szczepański, Nr. 9, poleca się Szanownej Publiczności z doborom fortepianów, pod najprzystępniejszą warunkami i kilkoletnią gwarancją. (436-10-) Bronisława Gabryelska.

Panienki lub starsze osoby, żyjące sobie urozój się kroju podług najlepszego systemu, w krótkim czasie i pod przystępnymi warunkami, mogą pobierać lekcye. Ulica Krupnicza Nr. 8, w oficye, I. piętrow. Tamże dostać można fasonów podług najświeższej mody z papieru lub organiny. (385-8-)

Jadalnia akademicka w Krakowie przy ulicy Szpitalnej, przesyła pod inny zarząd, poleca się nadal względom Szanownych Gości. Przyjmuje zamówienia na k łacye po uaktarowanych cenach, także są obiady postne. — Tamże można dostać dla dzieci mleka prosto od krowy. (675-2-3)

Nici irlandzkie, Fil d'Alsace, Bawełna do robót drutowych, Przędza francuska, Mohair w wszystkich odcieniach Bawełna paryska, Nici na szpulkach, Bawełna kordonkowa, Wełna biała i kolorowa, najlepsze u Wilhelma Fenza w Krakowie, Rynek 9. Przesyłki pocztowe odwrotnie.

TRAWĘ MIODOWĄ (cholcus lanatus) świeżą i pewną, sprzedaje za rząd dóbr w Ubrzeżu, poczta Zapanów, lub p. MICHNIK, kupiec w Bochni, Iszy gatunek po cenie 4 złr. 50 c. Igi „ „ „ 3 „ 50 „ za korzec wraz z workiem i pewną odżywką do kolei. Przyplatnie naraz 10 korcy dodaje się 11ty bezpłatnie. Jestto jedna z najlepszych traw do podsiawiania ugorów i łąk, bo jest najwożniejszą, rośnie wysoko i znosi wilgoć i posuchę, jakoteż do podsiawiania koniozów, osobliwie dwuletnich w słabszych gruntach, które od wymarczenia ochrania. Sieje się na wilgotną ziemię, bo nie znosi wlozki, a potrzebuje dużo wilgoci do kiełkowania. Na łąkach i czystych pniakach z trudnością wchodzi. Każdy worek opatrzony jest kartką i pieczętką. (538-8-15)

Robert Neseni fabryka towarów glinianych w Aussig n. E. (w Czechach) poleca odprędającym saskie brunatno glazurowane i boletawskie brunatno i białe glazurowane naczynta kuchenne. Cenniki darmo. (539-8-10)

Materye na suknie tylko z trwałej dobrej wełny owczej dla mężczyzny sredniego wzrostu 3 m, 10 cm. na jeden ubiór za złr. 4-96 z dobrej wełny owczej; za „ 8- z lepszej „ „ „ „ „ 10- z pięknej „ „ „ „ „ 12-40 z najlepszej „ „ „ „ „ Pledy podróżne po złr. 4, 5, 8 do złr. 12. Bardzo piękne ubrania, materye na spodnie, surduty, zarzutki, płaszcze deszczowe, tyflki, parki, kłaki, grube sukna, szewcowskie, trykoty, peruwian, doskin, kamgarny, sukna bilardowe, poleca J. Stikarofsky skład fabryczny w Bernie (Brünn), założony w 1866 r. Próbkii opłatnie. Zbiór wzorów dla krawcowy na koszt. Wszystki za szalkicą nad 10 złr. opłatnie. Ponieważ wielu Szan. kupujących oddarza mnie zaufaniem i zamawia materye bez poprzedniego oglądania prób, przeto w wiadomości razie takie zamówienia przyjmuję na własny koszt. Próbek czarnego peruwianu i doskinu nie wysyłam, gdyż kupno ich zależy od zaufania. Uprasza o podanie dokładnego adresu. Korespondencje w języku niemieckim, węgierskim, czeskim, polskim, francuskim i włoskim. (581-8-24)

Dla Paryża i Londynu kupujemy prawdziwe perły, kosztowności, starożytności i stare brnkelskie koronki (points) Gutentag & Co. w Wroclawiu, Riemezelle 9. (555-13-)

Syrop D' Zed KODEINA I BALSAM TOLUTAŃSKI jest środkiem łagodzącym i usmierzającym nieocenionym dla dzieci w wypadkach bezsenności, kórkuszu i przeciw kaszłom nerwowym osób cierpiących na suchoty, słabościom organów oddechowych, nieżyłtom, katarom, i. t. d. PARYŻ, ULICA DROUOT, 22 i 19 W Lwowie w aptekach PP. K. Mikolascha, Ruckera, A. Sklepińskiego, Krzyżanowskiego, Naklika. W Krakowie w aptekach PP. Trauczyńskiego, Redyka, Wiszniewskiego. (17-11)